
Resumé 307 

„ L ' S C H O N N O H H A B B O ! D O K R Á S N Ý C H M A R I Á N S K Ý C H 
L Á Z N Í . . . " O A M B I V A L E N T N O S T I J E D N O H O 

N O V O D O B É H O Ú T O Č I Š T Ě 

Mirjam Triendl-Zadoff 

Od konce 19. století do třicátých let 20. století byly české lázně Karlovy Vary, 
Mariánské Lázně a Františkovy Lázně známé jako místa, kde se setkávali Židé z celé 
Evropy. Paradoxně nabízely tyto lokality - i přes svou polohu v srdci česko-
německého konfliktu a virulentního antisemitismu - prostor pro židovské prožitky, 
které ovšem zůstaly omezeny pouze na neobvyklý moment pobytu. Protože lázně 
byly jako místa kulturních, lékařských a turistických setkání zvláštními sociálními 
prostory, chápe tento příspěvek české lázně jako ambivalentní útočiště pro různé 
druhy moderní židovské kultury. 

Č E S K Ý A N T I S E M I T I S M U S M E Z I N Á R O D N Í M I 
A N Á B O Ž E N S K Ý M I P R O G R A M Y A Z A L O Ž E N Í 

Č E S K O S L O V E N S K É C Í R K V E 

Martin Schulze Wessel 

Přípěvek zkoumá funkci, jakou měl antisemitismus pro různé tábory české politiky 
před rokem 1918 a v prvních letech po vzniku republiky a ukazuje, jak spolu při 
vzniku a rozpadu politických uskupení úzce souvisely politické a náboženské otáz
ky. Vzestup Mladočechů tak například nebyl bezprostředně spojen s rostoucím anti
semitismem mimo jiné proto, že tato nová národně česká strana se snažila vymezit 
vůči Staročechům tím, že se hlásila k antiklerikálnímu osvícenství. Rozhodující 
moment pro vznik klerikálního antisemitismu představovalo vypovězení konkor-
dátu (1868), s nímž katolíci, jak se domnívali, ztratili habsburskou monarchii jako 
„svůj" konfesijní stát. Nový význam získal český antisemitismus po stažení 
Badeniho jazykových nařízení. Antisemitismus Mladočechů, který se nyní vytvořil, 
přivedl v některých konfliktních momentech tyto do blízkosti jinak ostře napa
daných klerikálních stran. Odstranění napětí mezi náboženskými a nacionálně 
osvícenskými programy lze spatřovat ve vzniku Československé církve, která si 
přisvojila Jana Husa, osvícenský symbol českého národního obrození, a tím jej také 
v politickém prostoru účinně rekonfesializovala. 


